

**Promob Softwares S.A.**

Companhia Fechada - CNPJ sob nº 00.141.463/0001-73 - NIRE nº 433.000.546.67

**Relatório da Diretoria:**

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais demonstrações contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Permanecemos a inteira disposição para quaisquer informações e esclarecimentos que se fizerem necessários.

**Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)**

	2023	2022
<b>Ativo</b>		
<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	3.915	13.441
Aplicações financeiras	15.123	12.772
Contas a receber de clientes	30.161	24.310
Contas a receber - partes relacionadas	2.489	3.793
Adiantamentos	1.753	886
Impostos a recuperar	500	161
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	8.265	17.983
Despesas antecipadas	996	599
Total do ativo circulante	<b>63.202</b>	<b>73.945</b>
<b>Não circulante</b>		
Aplicações financeiras	-	6.827
Contas a receber - partes relacionadas	9.500	-
Depósitos judiciais	22	-
Outros ativos	9.345	13.504
Total do realizável a longo prazo	<b>18.867</b>	<b>20.331</b>
Imobilizado	4.810	5.168
Intangível	219.762	235.567
Total do ativo não circulante	<b>243.439</b>	<b>261.066</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>306.641</b>	<b>335.011</b>

**Demonstrações do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais, exceto o resultado por ação)**

	2023	2022
<b>Receita operacional líquida</b>	192.977	121.010
<b>Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados</b>	(103.061)	(55.839)
<b>Lucro bruto</b>	<b>89.916</b>	<b>65.171</b>
<b>(Despesas) receitas operacionais</b>		
Vendas	(6.221)	(5.266)
Administrativas e gerais	(30.621)	(28.488)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	1.937	3.411
Resultado da equivalência patrimonial	-	8.376
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos</b>	<b>55.011</b>	<b>43.204</b>
Receitas financeiras	4.672	1.817
Despesas financeiras	(5.478)	(2.726)
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>(806)</b>	<b>(909)</b>
<b>Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>54.205</b>	<b>42.295</b>
Imposto de renda e contribuição social - corrente	844	(411)
Imposto de renda e contribuição social - diferido	(5.187)	(3.780)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>49.862</b>	<b>38.104</b>
<b>Resultado por ação</b>		
Resultado por ação ordinária - Básico e diluído (em R\$)	4,7379	3,6207

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31 de Dezembro de 2023**

**1. CONTEXTO OPERACIONAL:** A Companhia possui sede em Caxias do Sul, tem por objetivo o desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis (softwares); exploração de direitos de uso de programas de computador próprios ou de terceiros, customizáveis ou não; prestação de serviços de consultoria, assessoria e treinamento em tecnologia da informação; comercialização de programas de computador não customizáveis (softwares de prateleira); serviços de treinamento de dados, provedor de serviços de aplicação e serviços de hospedagem de internet; gestão e administração de negócios próprios; comércio varejista especializado de equipamentos, acessórios e suprimentos de informática. Em 31 de dezembro de 2022 a Companhia realizou a incorporação de sua controlada Focco Sistema de Gestão S.A., cadastrada no CNPJ sob nº 93.200.111/0001-22. **2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Administração da Companhia em reunião já realizada, foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira, em conformidade com as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade, os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. **3. PRÁTICAS CONTÁBEIS:** **3.1 Caixa e equivalentes de caixa:** Compreendem os saldos de caixa, bancos e as aplicações financeiras de liquidez imediata, com baixo risco de variação de valor, e com vencimento inferior a 90 dias da data da aplicação. As aplicações financeiras são registradas aos valores nominais acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço e classificados na categoria "mantidos até o vencimento". O balanço patrimonial já contempla as contas de caixa e bancos individualizadas. **3.2 Uso de estimativas:** A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil tem como pressuposto que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual do ativo imobilizado, provisões para devedores duvidosos, estoques, provisões para contingências, valorização de instrumentos financeiros em geral, etc. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e premissas periodicamente. **3.3 Instrumentos financeiros:** Incluem caixa e equivalentes de caixa, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, empréstimos e financiamentos, bem como contas a pagar e outras dívidas. Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias de ativos e passivos financeiros: ativo financeiro ou passivo financeiro mensurado pelo valor justo por meio do resultado, investimentos mantidos até o vencimento, empréstimos e recebíveis, ativos financeiros e disponíveis para a venda. **3.4 Ajustes a valor presente:** Foi efetuada análise específica, quanto a efeitos em ajuste a valor presente das contas do ativo e do passivo decorrentes de operações de curto prazo. **3.5 Imobilizado:** O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido dos impostos compensáveis, quando aplicável, e da depreciação acumulada. A Companhia utiliza o método de depreciação linear definida com base na avaliação da vida útil estimada de cada ativo, estimados com base na expectativa de geração de benefícios econômicos futuros, exceto para terras, as quais não são depreciadas. No decorrer do período foram calculadas e contabilizadas as depreciações correspondentes, não ocasionando desta forma redução no resultado da Companhia. Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" na demonstração do resultado. **3.6 Ativos intangíveis:** Ativos intangíveis compreendem direito de tradição como exportador, marcas e patentes e direitos de uso de software. São demonstrados ao custo de aquisição deduzido da amortização no período, apurado de forma linear com base na vida útil definida. **3.7 Valor recuperável de ativos:** O saldo de imobilizado e outros ativos são revisados anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. **3.8 Imposto de renda e contribuição social:** A Companhia optou pelo regime de tributação do Lucro Real no período em curso, e calcula o imposto de renda (IRPJ) e a contribuição social (CSLL) corrente com base nas alíquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para imposto de excedente a R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais) de lucro mensal e 9%

	2023	2022
<b>Passivo</b>		
<b>Circulante</b>		
Fornecedores	642	1.901
Contas a pagar - partes relacionadas	3.318	5.846
Obrigações sociais e trabalhistas	20.783	16.723
Obrigações tributárias	3.853	3.562
Adiantamento de clientes	25	75
Receitas diferidas	14.017	12.160
Outras contas a pagar	696	1.513
Contas a pagar em combinações de negócios	5.458	24.825
Total do passivo circulante	<b>48.792</b>	<b>66.405</b>
<b>Não circulante</b>		
Outras contas a pagar	2.621	4.141
Contas a pagar - partes relacionadas	-	4.972
Contas a pagar em combinações de negócios	10.543	15.175
Provisão para contingências	6.804	11.437
Imposto de renda e contribuição social diferidos	30.016	24.829
Total do passivo não circulante	<b>49.784</b>	<b>60.554</b>
<b>Patrimônio líquido</b>		
Capital social	196.655	196.655
Reserva de lucros	11.410	11.397
Total do patrimônio líquido	<b>208.065</b>	<b>208.052</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>306.641</b>	<b>335.011</b>

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)**

	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total
<b>Saldo em 01/01/2022</b>	<b>196.655</b>	<b>2.515</b>	<b>29.578</b>	-	<b>228.748</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	38.104	38.104
<b>Destinações</b>					
Dividendos distribuídos	-	-	(58.800)	-	(58.800)
Constituição da reserva legal	-	1.905	-	(1.905)	-
Transferência entre reservas	-	-	36.199	(36.199)	-
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	<b>196.655</b>	<b>4.420</b>	<b>6.977</b>	-	<b>208.052</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	49.862	49.862
<b>Destinações</b>					
Dividendos distribuídos	-	-	(46.850)	-	(46.850)
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(3.000)	(3.000)
Constituição da reserva legal	-	2.343	-	(2.343)	-
Transferência entre reservas	-	-	44.519	(44.519)	-
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>196.655</b>	<b>6.763</b>	<b>4.646</b>	-	<b>208.064</b>

**Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)**

	2023	2022
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>49.862</b>	<b>38.104</b>
<b>Fluxo líquido do exercício</b>	<b>49.862</b>	<b>38.104</b>
Ajustes para:		
Depreciação e amortização	17.949	19.310
Provisão para contingências	(551)	-
Resultado de equivalência patrimonial	-	(8.376)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	5.187	3.780
Despesas com imposto de renda e contribuição social	(844)	411
Ganho (Perda) na Alienação de Bens	92	-
Variações em:		
Contas a receber e outras contas a receber	(4.547)	(6.608)
Impostos a recuperar	5.431	(8.206)
Adiantamentos Diversos	(888)	(129)
Despesas Antecipadas	(397)	202
Contas a pagar e outros	(3.587)	2.645
Provisões e benefícios a empregados	4.142	2.000
Impostos e taxas	7.456	2.205
Outros Passivos	(27.906)	1.768
<b>Caixa gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>(51.399)</b>	<b>47.108</b>
Impostos pagos sobre o lucro	844	(411)
<b>Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>52.243</b>	<b>46.697</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		
Aquisição de imobilizado	(1.878)	(2.910)
Caixa recebido na incorporação	-	10.047
Recebimento de dividendos	-	6.400
Aplicações/resgates de aplicações financeiras	19.599	2.367
<b>Caixa líquido nas atividades de investimento</b>	<b>17.721</b>	<b>15.904</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>		
Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos	(49.850)	(58.800)
Pagamentos de empréstimos	(5.017)	(1.827)
Empréstimos a partes relacionadas (mútuos)	(9.500)	-
<b>Caixa líquido (utilizado nas) atividades de financiamento</b>	<b>(64.367)</b>	<b>(60.627)</b>
<b>(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>5.597</b>	<b>1.974</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	13.441	11.467
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	19.038	13.441
<b>(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>5.597</b>	<b>1.974</b>

sobre o lucro tributável para contribuição social, sobre o lucro líquido auferido. Os saldos são reconhecidos no resultado da Companhia pelo regime de competência. **3.9 Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes):** Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e os passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. **3.10 Reconhecimento das receitas:** A receita de vendas e serviços está apresentada líquida após a dedução dos impostos incidentes sobre a totalidade. Conforme CPC 47 a entidade reconhece a receita no resultado quando: a) seu valor pode ser mensurado de forma confiável; b) todos os riscos e benefícios inerentes ao produto e serviço são transferidos para o comprador; c) a Companhia não detém mais controle ou responsabilidade sobre a mercadoria vendida ou o serviço prestado; d) é provável que os benefícios econômicos sejam gerados a seu favor. O resultado, apurado pelo regime de competência, inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias calculados a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e não circulantes. **4. CAPITAL SOCIAL:** **4.1 Capital Social:** O Capital Social compõe-se de 10.524.270 (dez milhões, quinhentos e vinte e quatro mil e duzentas e setenta) ações ordinárias sem valor nominal, e 41.006 (quarenta e uma mil e seis) ações preferenciais sem valor nominal, no valor de R\$ 196.654.914,91 (Centos e noventa e seis milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e quatorze reais e noventa e um centavos).

Vanderlei João Buffon  
Diretor  
Presidente  
CPF: 552.962.970-91

Marçal Duarte Velho  
Reg. nº CRC -  
RS sob o nº 76513  
CPF: 652.413.980-15

**TONDO S.A.**

Companhia Fechada - Caxias do Sul (RS)

CNPJ nº 88.618.285/0001-70 - NIRE 43300012263

**Ata Sumária da Assembleia Geral Extraordinária****Realizada aos Doze Dias do Mês de Dezembro de Dois Mil e Vinte e Três**

**1. Data, Hora e Local:** Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sede da Companhia, localizada na Rodovia RSC-122, nº 10668, Km 66, Edifício 1-A, Bairro Forqueta, em Caxias do Sul, RS. **2. Convocação e Publicações:** Face ao comparecimento de acionistas da Companhia representando a totalidade do Capital Social e, diante do disposto nos artigos nºs 124, § 4º, e 133, § 4º, da lei 6.404/1976, fica suprida a publicação da convocação da presente. **3. Mesa:** Para Presidente da Mesa Diretiva foi escolhido o Sr. Rogério Joaquim Tondo, e para Secretária a Sra. Eliane Tondo de Oliveira Pereira. **4. Ata:** A Ata da Assembleia é lavrada sob a forma de sumário, consoante faculta o artigo 130 da lei 6.404/1976 e alterações posteriores. **5. Ordem do Dia:** A Assembleia deliberou sobre a seguinte ordem do dia: Eleger a diretoria para o próximo mandato, que inicia em 1º de maio de 2024 e encerra em 30 de abril de 2027. **6. Deliberações:** Por unanimidade de votos, sem qualquer reserva, ressalva ou oposição, a Assembleia deliberou o seguinte: **6.1** É eleita e a seguir nomeada a Diretoria para o mandato que iniciará em 1º de maio de 2024 e encerrará em 30 de abril de 2027, com a seguinte composição: **Diretora Presidente:** Sra. Thereza Verona Tondo, brasileira, viúva, contadora, inscrita no CPF sob nº 004.241.370-20, portadora da Cédula de Identidade nº 6011615439/SJS-RS, residente e domiciliada na Rua Feijó Júnior, 1100, apartamento 301, bairro São Pelegrino, em Caxias do Sul (RS); **Diretor Vice-Presidente:** a Assembleia declara vago este cargo até nova deliberação; **Diretor Superintendente:** Sr. Rogério Joaquim Tondo, brasileiro, casado com separação convencional de bens, administrador, inscrito no CPF sob nº 344.383.000-53, portador da Cédula de Identidade nº 9007123137/SJS-RS residente na Rua Junqueira Freire, 90, casa 12, bairro Jardim América, em Caxias do Sul (RS); **Diretor Adjunto:** a Assembleia declara vago este cargo até nova deliberação; **Diretor Industrial:** Sr. Dirceu Bertarello, brasileiro, casado com comunhão parcial de bens, economista, inscrito no CPF sob nº 395.181.590-68, portador da Cédula de Identidade nº 1025071539/SJS-RS, residente e domiciliado na Avenida Planalto, 1490, bairro São Bento, em Bento Gonçalves (RS); **Diretor Comercial:** a Assembleia declara vago este cargo até nova deliberação; **Diretor Administrativo-Financeiro:** Sr. João Luiz Roth, brasileiro, solteiro (convivente em união estável), administrador, inscrito no CPF sob nº 235.688.790-34, portador da Cédula de Identidade nº 6017883411/SSP-RS, residente e domiciliado na Rua Sarmento Leite, 1546, apto. 1501, bairro Exposição, em Caxias do Sul (RS). **6.2** Aprovado a remuneração global média mensal dos diretores, que ficará limitada em até R\$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais). A este valor poderá ser acrescido o Fundo de Garantia sobre Tempo de Serviço (FGTS) e também bonificação decorrente de Plano de Participação nos Resultados (PPR). Esta remuneração deverá ser revisada anualmente, mediante deliberação na Assembleia Geral que aprova as contas do exercício encerrado. **7. Encerramento e Assinaturas:** Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Assembleia, tendo-se lavrado a presente ata que, lida e achada conforme, foi aprovada por todos os presentes e assinada. **Presidente da Mesa:** Rogério Joaquim Tondo. **Secretária da Mesa:** Eliane Tondo de Oliveira Pereira. **Acionistas** (presentes em sua totalidade, e que assinaram o Livro de Presença na forma do artigo 127 da lei 6.404/1976): Thereza Verona Tondo, Rogério Joaquim Tondo, Eliane Tondo de Oliveira Pereira, Elisete Maria Tondo, Eloisa Tondo, Elói Tondo, Marco Antonio Dal Pai, Leomar Tondo, Ledomar Tondo, Daniel Angelo Verona, Priscila Tondo Azambuja, Claudia Tondo Tissot, Marcelo Tondo Tissot, Juliano Tondo Pereira, Marília Tondo Azambuja, Felipe Tondo Pereira, Enzo Pizzato Tondo, Lucca Pizzato Tondo, Diogo Tondo Pereira e Pedro Brun Tondo. **Certidão** - Declaramos que a presente Ata é cópia fiel da original lavrada em livro próprio e que as assinaturas nela apostas são autênticas. Caxias do Sul, RS, aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três. Rogério Joaquim Tondo - Presidente da Mesa; Eliane Tondo de Oliveira Pereira - Secretária da Mesa. **Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul.** Certifico registro sob o nº 10206340 em 29/01/2024 da Empresa TONDO S.A., CNPJ 88618285000170 e protocolo 234936690 - 29/12/2023. Autenticação: D62B6074319D41951F6B41F9C59AE223C97D1F. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse <http://juicrs.rs.gov.br/validacao> e informe nº do protocolo 23/493.669-0 e o código de segurança X8wM. Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2024 por José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

**VALEO CLIMATIZAÇÃO DO BRASIL VEÍCULOS COMERCIAIS S.A.**

CNPJ nº 04.576.105/0001-44

**Aviso aos Acionistas**

A Companhia Valeo Climatização do Brasil informa que os documentos relacionados no artigo 133 da Lei nº 6.404/76 referentes às demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, encontram-se à disposição dos Acionistas, na sede social da Companhia, na Av. Rio Branco, 4688, Bairro São Cristóvão, Caxias do Sul/RS. Caxias do Sul, 29 de abril de 2024.

Rogério Aparecido Ortega - Diretor Financeiro

Pioneiro

**PÁGINA CERTIFICADA**

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em [pioneiro.com/publicidadelegal](http://pioneiro.com/publicidadelegal)

# EDITAIS TÊM ESPAÇO RESERVADO

LIGUE  
54 3218.1234

Pioneiro